
Тамбовское областное  государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение 

«ТАМБОВСКИЙ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ» 

 

ПРИКАЗ 

«02» ноября 2017 г.                                                                        №  553 

                                                     г. Тамбов 

 

О закреплении тем выпускных  

квалификационных работ 
 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 16 

августа 2013 г. № 968 «Об утверждении порядка государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам СПО» на основании 

«Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся 

ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Закрепить за студентами очной формы обучения специальности 

40.02.01 «Право и организация социального обеспечения» следующие темы 

выпускных квалификационных работ: 

1.1 Группа 205: 

№ 

п/п 
 

ФИО 

 

Название темы  

 

Руководитель  

 

Рецензент  
1.  Алексеева 

Ольга 

Сергеевна 

Правовые проблемы социального 

обслуживания пожилых граждан 

и инвалидов 

Чернокозинская 

С.В. 

Аяпова К.М. 

2.  Антонова 

Анастасия 

Сергеевна 

Правовое регулирование 

заработной платы по трудовому 

законодательству РФ 

Аяпова К.М. Толстошеина 

Е.С. 

3.  Бокарёва 

Алина 

Андреевна 

Правовое положение инвалидов 

на рынке труда 

Толстошеина 

Е.С. 

Жиркова И.М. 

4.  Борзова 

Анастасия 

Михайловна 

Роль органов службы занятости в 

реализации гражданами права на 

труд и обеспечении занятости 

населения 

Жиркова И.М. 

 

Чернокозинская 

С.В. 

5.  Воронов 

Радомир 

Сергеевич 

Правовое регулирование 

социальной защиты детей сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Жиркова И.М. Толстошеина 

Е.С. 

6.  Григорьев 

Артём 

Дмитриевич 

Государственная социальная 

помощь как организационно-

правовая форма социального 

обеспечения  

Жиркова И.М. Аяпова К.М. 

7.  Гумарева Диана 

Павловна 

Система государственных 

пособий на детей  

Аяпова К.М. Толстошеина 

Е.С. 
8.  Деев Максим 

Дмитриевич 

Страхование РФ: понятие и виды  Толстошеина Е.С. Чернокозинская 

С.В. 
9.  Иванова Диана Особенности правового  Жиркова И.М. Торопов М.В. 



Валерьевна положения и социальных 

гарантий детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей  
10.  Капленкова 

Кристина 

Викторовна 

Правовое регулирование 

трудоустройства и труда 

несовершеннолетних граждан 

Чернокозинская 

С.В. 

Жиркова И.М. 

11.  Куликова 

Татьяна 

Владимировна 

Общая характеристика 

пенсионного обеспечения в РФ 

Торопов М.В. Аяпова К.М. 

12.  Макарова 

Наталия 

Александровна  

Социальная пенсия, как особый 

вид социального обеспечения.   

Толстошеина 

Е.С. 

Аяпова К.М. 

13.  Макеев Роман 

Владимирович 

Медицинская помощь и лечение, 

лекарственная помощь в РФ 

Торопов М.В. Толстошеина 

Е.С. 
14.  Мачалина 

Оксана 

Сергеевна 

Социальная защита детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Толстошеина 

Е.С. 

Чернокозинская 

С.В. 

15.  Межиев 

Тамерлан 

Абуевич 

Специфика страхования от 

несчастных случаев на 

производстве и 

профессиональных заболеваний 

Торопов М.В. Жиркова И.М. 

16.  Меляков Данил 

Андреевич 

Коллективный договор как 

локальный правовой акт  

Толстошеина 

Е.С. 

Аяпова К.М. 

17.  Меньшикова 

Карина 

Петровна 

Пособие по временной 

нетрудоспособности: история 

развития законодательства и 

проблемы его дальнейшего 

совершенствования  

Чернокозинская 

С.В. 

Жиркова И.М. 

18.  Михайлина 

Екатерина 

Викторовна 

Пенсионная система РФ: понятие 

и правовые основы 

функционирования  

 Жиркова И.М. Толстошеина 

Е.С. 

19.  Никишов 

Михаил 

Андреевич 

Понятие и виды отпусков по 

российскому трудовому праву  

Чернокозинская 

С.В. 

Аяпова К.М. 

20.  Пирожкова 

Анастасия 

Дмитриевна 

Правовой статус работника по 

трудовому законодательству 

Толстошеина 

Е.С. 

Торопов М.В. 

21.  Савина 

Валерия 

Михайловна 

Особенности социальной работы 

с детьми с ограниченными 

возможностями 

Торопов М.В. Толстошеина 

Е.С. 

22.  Сергеев Павел 

Николаевич 

Пенсионный фонд России: его 

задачи, функции и значение 

Жиркова И.М. Торопов М.В. 

23.  Сорокина 

Оксана 

Алексеевна 

Особенности социального 

обеспечения семьи с детьми 

Торопов М.В. Чернокозинская 

С.В. 

24.  Тишулин 

Алексей 

Алексеевич 

Право социального обеспечения 

как самостоятельная отрасль 

Российского права 

Толстошеина 

Е.С. 

Торопов М.В. 

25.  Ткаченко 

Ирина 

Александровна 

Обязательное медицинское 

страхование в России: понятие и 

значение 

Чернокозинская 

С.В. 

Торопов М.В. 

26.  Тонин Кирилл 

Константинович 

Правовое регулирование порядка 

исчисления трудового стажа в 

социальном обеспечения РФ 

Торопов М.В. Жиркова И.М. 

 



        1.2 Группа 206: 

№ 

п/п 

 

ФИО 

 

Название темы  

 

Руководитель  

 

Рецензент  

1.  Алюков 

Дмитрий 

Витальевич 

Система государственных 

пособий на детей 

Аяпова К.М. Жиркова И.М. 

2.  Аспоян 

Ангелина 

Вараздатовна 

Организационно-правовые 

формы осуществления 

социального обеспечения в 

России  

Толстошеина 

Е.С. 

Аяпова К.М. 

3.  Васильев 

Павел 

Сергеевич 

Правовое регулирование 

трудоустройства и  труда 

несовершеннолетних граждан 

Жиркова И.М. Чернокозинская 

С.В. 

4.  Гудоян Роман 

Бакрович 

Правовое регулирование 

социальной защиты детей-сирот 

и детей,оставшихся без 

попечения родителей 

Аяпова К.М. Торопов М.В. 

5.  Зайцева Алина 

Александровна 

Актуальные проблемы системы 

социального обеспечения в РФ 

Жиркова И.М. Толстошеина 

Е.С. 

6.  Захаров 

Дмитрий 

Игоревич  

Досрочные пенсии по старости в 

связи с особыми условиями 

труда 

Толстошеина 

Е.С. 

Торопов М.В. 

7.  Клемешов 

Дмитрий 

Игоревич 

Правовое положение инвалидов 

на рынке труда 

Жиркова И.М. Толстошеина 

Е.С. 

8.  Корешкова 

Анна 

Сергеевна 

Правовое регулирование 

предоставления мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан в РФ 

Жиркова И.М. Торопов М.В. 

9.  Крайняя Юлия 

Алексеевна 

Роль органов службы занятости в 

реализации гражданами прав на 

труд и обеспечении занятости 

населения 

Толстошеина 

Е.С. 

Аяпова К.М. 

10.  Красникова 

Валерия 

Вадимовна 

Правонарушения в сфере 

социального обеспечения в РФ  

Чернокозинская 

С.В. 

Аяпова К.М. 

11.  Кудряшова 

Елена 

Игоревна 

Особенности социального 

обеспечения семей с детьми 

Аяпова К.М. Чернокозинская 

С.В. 

12.  Лик Владислав 

Александрович 

Социальная поддержка граждан, 

потерявших работу и заработок  

Толстошеина 

Е.С. 

Торопов М.В. 

13.  Максимов 

Александр 

Алексеевич 

Социальное обеспечение 

инвалидов 

Торопов М.В. Жиркова И.М. 

14.  Масликова 

Татьяна 

Викторовна 

Институт льгот в праве 

социального обеспечения РФ 

Торопов М.В. Толстошеина 

Е.С. 

15.  Мелкумян 

Алина 

Романовна 

Социальная работа с пожилыми 

людьми как направление 

социальной политики 

государства 

Жиркова И.М. Аяпова К.М. 



16.  Мельников 

Вадим 

Валерьевич 

Правовой статус работников по 

трудовому законодательству 

Торопов М.В. Аяпова К.М. 

17.  Можин Денис 

Олегович 

Особенности возмещение вреда 

причинённого недееспособными 

и ограниченно дееспособными 

Аяпова К.М. Толстошеина 

Е.С. 

18.  Петраков 

Владислав 

Александрович 

Социальная пенсия как особый 

вид социального обеспечения 

Чернокозинская 

С.В. 

Жиркова И.М. 

19.  Попов 

Александр 

Олегович 

Общая характеристика 

пенсионного обеспечения 

Толстошеина 

Е.С. 

Чернокозинская 

С.В. 

20.  Сайгидов 

Шамиль 

Сайгидович  

Государственная социальная 

помощь как организационно-

правовая форма социального 

обеспечения 

Торопов М.В. Аяпова К.М. 

21.  Сафронов 

Ильгам 

Эйнуллаевич 

Страхование в РФ: понятие и 

виды 

Чернокозинская 

С.В. 

Толстошеина 

Е.С. 

22.  Селюк Руслан 

Сергеевич 

Конституционно-правовое 

регулирование защиты прав 

детей в РФ 

Чернокозинская 

С.В. 

Аяпова К.М. 

23.  Семёнова 

Агата 

Валерьевна 

Социальная защита детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Аяпова К.М. Чернокозинская 

С.В. 

24.  Суркова Ирина 

Сергеевна 

Государственные стандарты 

социального обслуживания 

Аяпова К.М. Жиркова И.М. 

25.  Титова Евгения 

Владимировна 

Особенности правового 

положения и социальных 

гарантий детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей  

Чернокозинская 

С.В. 

Торопов М.В. 

26.  Филатова 

Анастасия 

Геннадьевна 

Индивидуальная программа 

реабилитации инвалида: понятие, 

проблематика, и современная 

специфика реализации.  

Торопов М.В. Жиркова И.М. 

27.  Чернова 

Анастасия 

Павловна 

Право граждан РФ на социальное 

обеспечение и роль государства в 

реализации этого права 

Аяпова К.М. Чернокозинская 

С.В. 

 

Директор                          Н.В. Астахова 

 

  



Тамбовское областное  государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение 

«ТАМБОВСКИЙ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ» 

 

ПРИКАЗ 

«02» ноября 2017 г.                                                                        №  554 

                                                     г. Тамбов 

 

О закреплении тем выпускных  

квалификационных работ 
 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 16 

августа 2013 г. № 968 «Об утверждении порядка государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам СПО» на основании 

«Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся 

ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Закрепить за студентами очной формы обучения группы 204 

специальности 38.02.07 «Банковское дело» следующие темы выпускных 

квалификационных работ: 

№ 

п/п 

 

ФИО 

 

Название темы 

 

Руководитель 

 

Рецензент 

1.  Броян Мирза 

Мразович 

Фондовый рынок и его 

основные инструменты  

Комарова О.В. Худякова Д.А. 

2.  Булыгина 

Альбина 

Владимировна 

Развитие банковских услуг и их 

значение для формирования 

доходов банка 

Худякова Д.А. Круглова И.И. 

3.  Васюкова 

Эльвира 

Юрьевна 

Банк России на финансовом 

рынке государства  

Дементьев Н.В. Комарова О.В. 

4.  Дружинина 

Наталия 

Юрьевна 

Биткоины (Bitcoin, ВТС) и их 

место в современной экономике  

Худякова Д.А. Алексеева Г.Н. 

5.  Емельянова 

Наталья 

Николаевна 

Банковская система РФ: 

современное состояние и 

проблемы 

Худякова Д.А. Круглова И.И. 

6.  Зайцева Олеся 

Евгеньевна 

Банковские операции с 

драгоценными металлами и 

камнями 

Худякова Д.А. Дементьев Н.В. 

7.  Залетило Ольга 

Андреевна 

Организация, оформление и 

учет лизинга как формы 

кредитования 

Круглова И.И. Дементьев Н.В. 

8.  Канашкин 

Андрей 

Викторович 

Кредиты банка России: 

оформление и порядок учета 

Комарова О.В. Алексеева Г.Н. 

9.  Колдин 

Максим 

Сергеевич 

Правовое регулирование 

расчетных операций 

Алексеева Г.Н. Круглова И.И. 

10.  Колушкина 

Мария 

Обязательное страхование 

вкладов – проблемы и 

Комарова О.В. Худякова Д.А. 



Владимировна перспективы 

11.  Карандеева 

Анастасия 

Геннадьевна 

Банковское кредитование 

населения (физических лиц) 

Алексеева Г.Н. Комарова О.В. 

12.  Крец Алёна 

Алексеевна 

Кредитное досье: состав и 

порядок его оформления 

Худякова Д.А. Дементьев Н.В. 

13.   Колчанова        

Екатерина 

Андреевна 

Кредитоспособность заемщика 

как инструмент оценки 

кредитного риска  

Круглова И.И. Алексеева Г.Н. 

14.  Козик Юлия 

Вячеславовна 

Кредитование физических лиц: 

анализ платежеспособности 

заёмщика 

Алексеева Г.Н. Комарова О.В. 

15.  Кустова 

Кристина 

Олеговна 

Потребительское кредитование 

в России: развитие, проблемы 

Худякова Д.А. Дементьев Н.В. 

16.  Кузьмищева 

Марина 

Валерьевна 

Автокредит в современной 

России 

Дементьев Н.В. Худякова Д.А. 

17.  Ларькина 

Оксана 

Павловна 

Проблемы и тенденции 

развития потребительского 

кредитования в Росии 

Круглова И.И. Алексеева Г.Н. 

18.  Марушина 

Екатерина 

Валентиновна 

Роль банковского кредита в 

развитии рыночной экономики 

Комарова О.В. Худякова Д.А. 

19.  Мартынова 

Влада 

Алексеевна 

Межбанковское кредитование: 

оформление и порядок учета  

Комарова О.В. Величко Т.П. 

20.  Матыцина 

Юлия 

Владимировна 

Оформление и учет операций 

банка по кредитованию 

юридических лиц 

Рукина Е.В. Худякова Д.А. 

21.  Москвин 

Андрей 

Викторович 

Организация кассовой работы в 

банках по обслуживанию 

юридических и физических лиц 

Комарова О.В. Дементьев Н.В. 

22.  Неведров 

Дмитрий 

Валерьевич 

Кредитоспособность заемщика 

и её анализ 

Алексеева Г.Н. Круглова И.И. 

23.  Одинцова 

Ольга 

Евгеньевна 

Работа банков с пластиковыми 

картами физических лиц: 

оценка качества и перспективы 

развития электронных систем 

расчетов  

Алексеева Г.Н. Дементьев Н.В. 

24.  Перепелкина 

Наталья 

Ивановна 

Кредитные риски при 

кредитовании физических лиц 

Алексеева Г.Н. Круглова И.И. 

25.  Перцова 

Виктория 

Михайловна 

Организация и оформление 

операций по кредитованию 

физических лиц. Технология 

кредитования физических лиц с 

использованием банковских 

карт 

Дементьев Н.В. Комарова О.В. 

26.  Петрушина 

Валерия 

Валерьевна 

Формы международных 

расчетов и их развитие на 

современном этапе  

Рукина Е.В. Худякова Д.А. 

27.  Пономарева 

Яна 

Алексеевна 

Кредитные риски при 

кредитовании юридических лиц 

Рукина Е.В. Комарова О.В. 



28.  Пшеницына 

Алена 

Александровна 

Операции банков с ценными 

бумагами  

Рукина Е.В. Дементьев Н.В. 

29.  Полякова 

Мария 

Анатольевна 

Функционирование 

национальной платежной 

системы Российской Федерации 

Рукина Е.В. Дементьев Н.В. 

30.  Распопова 

Надежда 

Алексеевна 

Денежно-кредитная политика 

Центрального банка России 

Дементьев Н.В. Алексеева Г.Н. 

31.  Солнцева 

Наталия 

Владимировна 

Организация, оформление и 

учет операций банков по 

кредитованию физических лиц 

Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

32.  Сибикина 

Галина 

Александровна 

Операции банков с наличной 

иностранной валютой и чеками, 

пути их развития 

Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

33.  Ситникова  

Виктория 

Анатольевна 

Организация, оформление и 

учет ипотечного кредитования в 

банке 

Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

34.  Сушкова 

Екатерина 

Андреевна 

Организация наличного 

денежного обращения в 

Российской Федерации 

Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

35.  Шебуняева 

Кристина 

Павловна 

Банковское кредитование 

малого бизнеса 

Алексеева Г.Н. Рукина Е.В. 

36.  Чечулина 

Полина 

Валерьевна 

Андеррайтинг в современной 

России  

Круглова И.И. Алексеева Г.Н. 

37.  Филатова 

Виктория 

Александровна 

Совершенствование системы 

безналичных расчетов в 

Российской Федерации 

Алексеева Г.Н. Худякова Д.А. 

 

 

Директор                          Н.В. Астахова 

 

 

 

  



Тамбовское областное  государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение 

«ТАМБОВСКИЙ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ» 

 

ПРИКАЗ 

«02» ноября 2017 г.                                                                        №  556 

                                                     г. Тамбов 

 

О закреплении тем выпускных  

квалификационных работ 
 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 16 

августа 2013 г. № 968 «Об утверждении порядка государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам СПО» на основании 

«Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся 

ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Закрепить за студентами очной формы обучения группы 301 

специальности 09.02.04 «Информационные системы (по отраслям)» 

следующие темы выпускных квалификационных работ: 

 
№ 

п/п 
ФИО 

Тема дипломной работы 

 
Руководитель Рецензент 

1.  
Алаторцев 

Александр 

Михайлович 

Разработка новой конфигурации на 

платформе «1С: Предприятие» 

Артемов А.П. Трефилов 

П.А. 

2.  
Ануркин Денис 

Сергеевич 

Разработка Web-приложения «Автошкола» 

(создание шаблонов документов) 

(серверная часть) (клиентская часть) 

Трефилов 

П.А. 

Машков 

С.Н. 

3.  
Ахмеджанов 

Антон 

Игоревич 

Разработка автоматизированной 

информационной системы менеджера 

автомобильного салона 

Артемов А.П. Трефилов 

П.А. 

4.  
Белозеров 

Дмитрий 

Дмитриевич 

Модернизация системы видеонаблюдения 

(на примере организации) 

Машков С.Н. Артемов 

А.П. 

5.  
Дементьева 

Мария 

Евгеньевна 

Разработка программного модуля 

автоматизации учета объектов недвижимости в 

риэлтерском агентстве (на примере 

организации) 

Артемов А.П. Попова Т.Н. 

6.  
Кобзева 

Надежда 

Павловна 

Разработка электронной образовательной 

информационной системы 

образовательного учреждения 

Маштак А.А. Трефилов 

П.А. 

7.  
Косенков Илья 

Александрович 

Разработка системы автоматизации по 

учету транспорта в организации 

(автошколы) 

Попова Т.Н. Машков 

С.Н. 

8.  
Менжулина 

Оксана 

Владимировна 

Разработка информационной системы 

складского учета для предприятия 

Артемов А.П. Трефилов 

П.А. 

9.  
Молоствов 

Дмитрий 

Евгеньевич 

Проектирование и разработка интерфейсов 

web-приложений с применением 

современных технологий 

Трефилов 

П.А. 

Машков 

С.Н. 



10.  
Нагорнов 

Максим 

Семёнович 

Разработка системы учета и обслуживания 

средств ЭВТ для отдела информационных 

технологий 

Машков С.Н. Трефилов 

П.А. 

11.  Новикова Анна 

Алексеевна 

Проектирование территориально-

распределённой корпоративной сети (на 

примере организации)  

Артемов А.П. Машков 

С.Н. 

12.  
Остроухова 

Наталия 

Владимировна 

Разработка системы электронной записи в 

организациях и учреждениях 

здравоохранения 

Маштак А.А. Трефилов 

П.А. 

13.  
Пастухов 

Никита 

Михайлович 

Разработка 

автоматизированной информационной 

системы «Комплекс автоматизированного 

контроля текущей успеваемости 

студентов» (для образовательной 

организации) 

Маштак А.А. Артемов 

А.П. 

14.  
Плотников 

Максим 

Владиславович 

Автоматизация рыночной оценки 

стоимости недвижимости (на материалах 

конкретного предприятия/организации)  

Родионов 

Д.А. 

Артемов 

А.П. 

15.  
Пудовкина 

Татьяна 

Сергеевна 

Проектирование и разработка подсистемы 

автоматизации рабочего места менеджера 

по набору персонала 

Родионов 

Д.А. 

Артемов 

А.П. 

16.  
Редькина 

Мария 

Сергеевна 

Адаптация типовой информационной 

системы к особенностям бизнес-процессов 

на предприятии 

Артемов А.П. Машков 

С.Н. 

17.  
Рожков 

Максим 

Игоревич 

Разработка автоматизированной системы 

учёта имущества и его эксплуатации (на 

примере организации) 

Маштак А.А. Попова Т.Н. 

18.  

Руднев Максим 

Юрьевич 

Разработка автоматизированной 

информационной системы инженера по 

технике безопасности (на примере 

организации) 

Попова Т.Н. Родионов 

Д.А. 

19.  
Скворцов 

Максим 

Сергеевич 

Проектирование информационной 

подсистемы расчета стоимости КАСКО в 

соответствии с действующим 

законодательством 

Трефилов 

П.А. 

Родионов 

Д.А. 

20.  
Смирнова 

Ираида 

Александровна 

Разработка автоматизированной 

информационной системы по оптимизации 

работы мебельного цеха (предприятия) 

Машков С.Н. Попова Т.Н. 

21.  
Соболь 

Анастасия 

Алексеевна 

Проектирование и разработка веб-сайта 

предприятия (на примере организации) 

Трефилов 

П.А. 

Маштак 

А.А. 

22.  
Суздальцева 

Дарья 

Петровна 

Разработка системы автоматизированного 

учета абитуриентов учебного заведения с 

использованием базы данных 

Попова Т.Н. Родионов 

Д.А. 

23.  
Селезнев 

Сергей 

Станиславович 

Разработка подсистемы формирования 

электронной цифровой подписи документа 

Родионов 

Д.А. 

Попова Т.Н. 

24.  
Тихомолова 

Анна 

Ильинична 

Разработка и реализация системы 

видеонаблюдения (на примере 

организации) 

Родионов 

Д.А. 

Машков 

С.Н. 

25.  
Уйманова 

Елена 

Владимировна 

Разработка информационной системы 

электронного документооборота (на 

примере организации) 

Артемов А.П. Попова Т.Н. 

26.  
Унжакова 

Олеся 

Олеговна 

Разработка подсистемы обеспечения 

информационной безопасности (на 

материалах конкретного предприятия/ 

Артемов А.П. Машков 

С.Н. 



организации) 

27.  
Фатеев Алексей 

Александрович 

Разработка информационной системы 

авторизации на основе технологии 

распознавания лиц с использованием 

машинного обучения 

Маштак А.А. Машков 

С.Н. 

 

 
Директор                          Н.В. Астахова 

  



Тамбовское областное  государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение 

«ТАМБОВСКИЙ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ» 

 

ПРИКАЗ 

«02» ноября 2017 г.                                                                          №  557 

                                                     г. Тамбов 

 

О закреплении тем выпускных  

квалификационных работ 
 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 16 

августа 2013 г. № 968 «Об утверждении порядка государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам СПО» на основании 

«Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся 

ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Закрепить за студентами очной формы обучения группы 302 

специальности 09.02.03 «Программирование в компьютерных системах» 

следующие темы выпускных квалификационных работ: 
  

№ 

п/п 
ФИО 

Тема дипломной работы 

 
Руководитель Рецензент 

1.  

Абросимова 

Анастасия 

Владимировна 

Разработка программного модуля 

автоматизации документооборота в 

коммерческой компании (на материалах 

конкретного предприятия/организации) 

Артемов 

А.П. 

Родионов 

Д.А. 

2.  

Болховитинов 

Роман 

Игоревич 

Создание рекламного веб-сайта в формате 

LandingPage (на материалах конкретного 

предприятия/организации) 

Трефилов 

П.А. 

Маштак 

А.А. 

3.  
Войнова Ирина 

Дмитриевна 

Разработка автоматизированной 

подсистемы учета продаж бытовой 

техники (на примере организации) 

Машков 

С.Н. 

Артемов 

А.П. 

4.  
Гриднев Павел 

Анатольевич 

Разработка интерактивной карты 

населенного пункта 

Трефилов 

П.А. 

Маштак 

А.А. 

5.  

Епифанов 

Вадим 

Александрович 

Разработка программного модуля расчета 

стоимости ОСАГО в соответствии с 

действующим законодательством 

Родионов 

Д.А. 

Маштак 

А.А. 

6.  

Ефимов 

Владислав 

Игоревич 

Разработка программного модуля 

автоматизации учета работы оборудования 

(на материалах конкретного 

предприятия/организации) 

Машков 

С.Н. 

Артемов 

А.П. 

7.  

Канунникова 

Алёна 

Геннадиевна 

Разработка Web-сайта (на примере 

организации) 

Трефилов 

П.А. 

Родионов 

Д.А. 

8.  

Кирьякова 

Александра 

Сергеевна 

Программная реализация алгоритма и 

структуры цифровой подписи (RSA) 

Машков 

С.Н. 

Маштак 

А.А. 



9.  

Колодин 

Сергей 

Сергеевич 

Разработка программной информационной 

системы «Электронная библиотека для 

технических специальностей» (для 

образовательной организации) 

Маштак 

А.А. 

Попова 

Т.Н. 

10.  

Лазарева 

Анастасия 

Алексеевна 

Разработка программного модуля для 

автоматизации учета доставки продукции 

(на примере организации) 

Артемов 

А.П. 

Попова 

Т.Н. 

11.  

Лазеева 

Марина 

Андреевна 

Разработка интернет-портала (на 

материалах конкретного 

предприятия/организации) 

Трефилов 

П.А. 

Маштак 

А.А. 

12.  

Проскуряков 

Алексей 

Вадимович 

Разработка веб-приложения для заказа 

услуг (на примере организации) 

Трефилов 

П.А. 

Машков 

С.Н. 

13.  

Рудь Илья 

Романович 

Разработка и программная реализация 

алгоритма 

симметричного/асимметричного/гибридно

го шифрования данных 

Родионов 

Д.А. 

Попова 

Т.Н. 

14.  

Русаков 

Андрей 

Игоревич 

Разработка информационного веб-сайта с 

применением CMSWordpress (на 

материалах конкретного 

предприятия/организации) 

Трефилов 

П.А. 

Маштак 

А.А. 

15.  

Рыбакова 

Диана 

Сергеевна 

Разработка программного модуля для 

автоматизации деятельности 

логистической компании (на примере 

организации) 

Попова Т.Н. Маштак 

А.А. 

16.  

Самедов 

Камран Ниман 

Оглы 

Автоматизация записи клиентов на услуги 

в автосервис (на примере организации) 

Артемов 

А.П. 

Попова 

Т.Н. 

17.  

Ташагаджиев 

Канзула 

Мухудинович 

Разработка программного модуля учета 

автотранспорта при обучении вождению 

Машков 

С.Н. 

Родионов 

Д.А. 

18.  

Харламов 

Тихон 

Викторович 

Разработка программного модуля для 

автоматизации учета комплектующих (на 

примере организации) 

Машков 

С.Н. 

Родионов 

Д.А. 

19.  

Чеботарев 

Владимир 

Андреевич 

Разработка программного модуля для 

автоматизации учета материалов (на 

примере организации) 

Машков 

С.Н. 

Родионов 

Д.А. 

 

 
Директор                          Н.В. Астахова 

  



Тамбовское областное  государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение 

«ТАМБОВСКИЙ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ» 

 

ПРИКАЗ 

«02» ноября 2017 г.                                                                        №  555 

                                                     г. Тамбов 

 

О закреплении тем выпускных  

квалификационных работ 
 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 16 

августа 2013 г. № 968 «Об утверждении порядка государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам СПО» на основании 

«Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся 

ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Закрепить за студентами очной формы обучения специальности 

38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» следующие темы 

выпускных квалификационных работ: 

1.1 Группа 203: 

№ 

п/п 
 

ФИО 

 

Название темы  

 

Руководитель  

 

Рецензент  
1.  Андронова 

Анастасия 

Андреевна  

Бизнес-план нового предприятия 

(организации) 

Дементьев Н.В. Величко Т.П. 

2.  Белоусова 

Евгения 

Николаевна  

Учет денежных средств и денежных 

эквивалентов 

Величко Т.П. Рукина Е.В. 

3.  Березина 

Надежда 

Александровна  

Учет амортизации основных 

средств (нематериальных активов) 

Рукина Е.В. Худякова 

Д.А. 

4.  Брага Алина 

Александровна  

Учет и аудит выпуска готовой 

продукции 

Худякова Д.А. Величко Т.П. 

5.  Городянская 

Яна 

Дмитриевна  

Организация учета расчетов по 

налогам и сборам 

Магомачиева 

О.В. 

Величко Т.П. 

6.  Жабина 

Анастасия 

Алексеевна  

Учет труда и заработной платы Худякова Д.А. Рукина Е.В. 

7.  Иванова 

Светлана 

Александровна  

Учет и аудит оплаты труда Худякова Д.А. Величко Т.П. 

8.  Илюхина 

Мария 

Юрьевна  

Бухгалтерский баланс как основная 

форма бухгалтерской отчетности и 

анализ его структуры 

Комарова О.В. Худякова 

Д.А. 

9.  Канищева 

Анастасия 

Витальевна  

Инвентаризация как метод 

бухгалтерского учета 

Величко Т.П. Худякова 

Д.А. 



10.  Князева 

Екатерина 

Олеговна  

Состав финансовых ресурсов 

организации, показатели их 

эффективного использования 

Комарова О.В. Величко Т.П. 

11.  Комарова 

Ксения 

Алексеевна  

Учет денежных средств и денежных 

эквивалентов 

Величко Т.П. Худякова 

Д.А. 

12.  Косимовский 

Алексей 

Юрьевич 

Расчеты с бюджетом по НДФЛ Алексеева Г.Н. Магомачиева 

О.В. 

13.  Котова 

Анастасия 

Вадимовна  

Налогообложение малого бизнеса Магомачиева 

О.В. 

Величко Т.П. 

14.  Кулдошина 

Надежда 

Геннадьевна  

Формирование и анализ 

финансовых результатов 

деятельности организации 

Магомачиева 

О.В. 

Дементьев 

Н.В. 

15.  Куликова 

Светлана 

Александровна  

Бухгалтерская отчетность как 

единая система данных об 

имущественном и финансовом 

положении организации 

Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

16.  Макарова 

Дарья 

Викторовна  

Учет финансовых результатов и 

использование прибыли 

Рукина Е.В. Магомачиева 

О.В. 

17.  Меляков 

Даниил 

Андреевич  

Оценка эффективности 

использования оборотных средств 

организации 

Алексеева Г.Н. Величко Т.П. 

18.  Михайлова 

Юлия 

Владимировна  

Оценка финансовой устойчивости 

предприятия 

Магомачиева 

О.В. 

Дементьев 

Н.В. 

19.  Мочалова 

Арина 

Викторовна  

Бизнес-план нового предприятия 

(организации) 

Дементьев Н.В. Величко Т.П. 

20.  Насонова 

Юлия 

Сергеевна  

Учет и аудит основных средств 

предприятия 

Худякова Д.А. Магомачиева 

О.В. 

21.  Панина 

Людмила 

Анатольевна  

Учет готовой продукции и ее 

реализация 

Рукина Е.В. Алексеева 

Г.Н. 

22.  Петрова 

Татьяна 

Дмитриевна  

Состав финансовых ресурсов 

организации, показатели их 

эффективного использования 

Дементьев Н.В. Величко Т.П. 

23.  Полякова 

Ирина 

Павловна  

Учет текущих операций и расчетов Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

24.  Попова 

Анастасия 

Валерьевна  

Учет затрат на производство и 

калькулирование себестоимости 

Рукина Е.В. Дементьев 

Н.В. 

25.  Пученкина 

Татьяна 

Юрьевна  

Инвентаризация как метод 

бухгалтерского учета 

Величко Т.П. Магомачиева 

О.В. 

26.  Пчелинцев 

Ярослав 

Николаевич  

Состав трудовых ресурсов 

организации, показатели их 

эффективного использования 

Алексеева Г.Н. Рукина Е.В. 

27.  Родионова 

Валерия 

Александровна  

Учет и аудит оплаты труда Величко Т.П. Магомачиева 

О.В. 

28.  Сатина Влада Анализ вероятности банкротства Дементьев Н.В. Худякова 



Алексеевна  предприятия Д.А. 
29.  Соколова 

Оксана 

Владимировна  

Учет затрат в сельскохозяйственном 

предприятии 

Магомачиева 

О.В. 

Комарова 

О.В. 

30.  Сытюгина 

Светлана 

Владимировна  

Учет основных средств Худякова Д.А. Дементьев 

Н.В. 

31.  Топильская 

Вероника 

Сергеевна  

Основные средства организации и 

анализ эффективности их 

использования 

Худякова Д.А. Комарова 

О.В. 

32.  Федорова 

Ангелина 

Александровна  

Учет и анализ вложений во 

внеоборотные активы 

Худякова Д.А. Комарова 

О.В. 

33.  Филина 

Екатерина 

Алексеевна  

Учет расчетов с подотчетными 

лицами 

Величко Т.П. Магомачиева 

О.В. 

34.  Чеботарева 

Вера Сергеевна  

Анализ финансового состояния 

организации на основе 

бухгалтерской отчетности 

Магомачиева 

О.В. 

Комарова 

О.В. 

 

        1.2 Группа 201: 

№ 

п/п 

 

ФИО 

 

Название темы  

 

Руководитель  

 

Рецензент  

1.  Алехина Дарья 

Витальевна 

Учет труда и заработной платы Худякова Д.А. Дементьев 

Н.В. 

2.  Альбицкая Яна 

Владимировна 

Учет амортизации основных 

средств (нематериальных активов) 

Комарова О.В. Магомачиева 

О.В. 

3.  Антонова 

Анастасия 

Сергеевна 

Анализ платежеспособности 

предприятия на основе 

бухгалтерской отчетности 

Магомачиева О.В. Худякова 

Д.А. 

4.  Астафьева 

Анна Олеговна 

Учет затрат на производство и 

калькулирование себестоимости 

Комарова О.В. Рукина Е.В. 

5.  Блохина 

Виктория 

Андреевна 

Учетная политика как метод 

регулирования бухгалтерского 

учета на предприятии 

Комарова О.В. Худякова 

Д.А. 

6.  Борзова 

Анастасия 

Михайловна 

Бизнес-план нового предприятия 

(организации) 

Манохин А.Ю. Величко Т.П. 

7.  Варичева 

Виктория 

Романовна 

Анализ уровня и динамики 

финансовых результатов по 

показателям отчетности и влияние 

факторов на прибыль организации 

Магомачиева О.В. Рукина Е.В. 

8.  Васильева 

Анастасия 

Андреевна 

Учет расчетов с работниками по 

прочим операциям и расчетов с 

подотчетными лицами 

Комарова О.В. Худякова 

Д.А. 

9.  Голикова 

Виктория 

Игоревна 

Организация оплаты труда на 

предприятии 

Худякова Д.А. Величко Т.П. 

10.  Евсеева Ирина 

Александровна 

Собственный капитал организации 

и анализ эффективности его 

состава 

Дементьев Н.В. Комарова 

О.В. 

11.  Колпакова 

Кристина 

Витальевна 

Учет дебиторской и кредиторской 

задолженности и формы расчетов 

Комарова О.В. Дементьев 

Н.В. 



12.  Кузьмина Анна 

Генриковна 

Учет финансовых результатов и 

использование прибыли 

Рукина Е.В. Комарова 

О.В. 

13.  Ларионова 

Ольга 

Васильевна 

Бухгалтерская отчетность как 

единая система данных об 

имущественном и финансовом 

положении организации 

Магомачиева О.В. Дементьев 

Н.В. 

14.  Маняхина 

Олеся 

Вячеславовна 

Бизнес-план нового предприятия 

(организации) 

Дементьев Н.В. Рукина Е.В. 

15.  Митрохова 

Кристина 

Алексеевна 

Учет текущих операций и 

расчетов 

Величко Т.П. Худякова 

Д.А. 

16.  Надиров Роман 

Михайлович 

Учет материально-

производственных запасов 

Величко Т.П. Магомачиева 

О.В. 

17.  Орлова Татьяна 

Николаевна 

Основные средства и анализ 

эффективности их использования 

Рукина Е.В. Комарова 

О.В. 

18.  Садоян Давид 

Альбертович  

Бизнес-план нового предприятия 

(организации) 

Рукина Е.В. Худякова 

Д.А. 

19.  Свиридова 

Анна 

Евгеньевна 

Бухгалтерский баланс как 

основная форма бухгалтерской 

отчетности и анализ его структуры 

Худякова Д.А. Комарова 

О.В. 

20.  Семенова 

Юлия 

Алексеевна 

Анализ вероятности банкротства 

предприятия 

Рукина Е.В. Дементьев 

Н.В. 

21.  Соловьёва 

Александра 

Михайловна 

Анализ финансового состояния 

организации на основе 

бухгалтерской отчетности 

Магомачиева О.В. Рукина Е.В. 

22.  Сошникова 

Кристина 

Николаевна 

Учет кассовых операций Величко Т.П. Худякова 

Д.А. 

23.  Тимофеева 

Ангелина 

Валерьевна 

Учет денежных средств на 

расчетных и специальных счетах 

Комарова О.В. Худякова 

Д.А. 

24.  Ткачёва Яна 

Александровна 

Анализ вероятности банкротства 

предприятия 

Рукина Е.В. Величко Т.П. 

25.  Федулова 

Наталия 

Олеговна 

Анализ финансового состояния 

организации на основе 

бухгалтерской отчетности 

Дементьев Н.В. Комарова 

О.В. 

26.  Фетисова 

Алина 

Игоревна 

Учет основных средств Комарова О.В. Алексеева 

Г.Н. 

27.  Халеева Елена 

Алексеевна 

Учет расчетов с подотчетными 

лицами 

Величко Т.П. Дементьев 

Н.В. 

28.  Чуфистова 

Анна Юрьевна 

Организация учета расчетов и 

удержаний из заработной платы 

Величко Т.П. Рукина Е.В. 

 

Директор                          Н.В. Астахова 

 

 

 



Тамбовское областное  государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение 

«ТАМБОВСКИЙ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ» 

 

ПРИКАЗ 

«02» ноября 2017 г.                                                                        №  558 

                                                     г. Тамбов 

 

О закреплении тем выпускных  

квалификационных работ 
 

       В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 16 

августа 2013 г. № 968 «Об утверждении порядка государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам СПО» на основании 

«Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся 

ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Закрепить за студентами очной формы обучения группы 303 

специальности 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» 

(повышенный уровень) следующие темы выпускных квалификационных 

работ: 

№ 

п/п 

 

ФИО 

 

Название темы 

 

Руководитель 

 

Рецензент 

1.  Асташкин 

Сергей 

Александрович 

Исчисление и уплата 

транспортного налога 

юридическими и физическими 

лицами 

Магомачиева 

О.В. 

Комарова О.В. 

2.  Бахирева 

Алина  

Вячеславовна  

Специальные налоговые режимы 

в налоговой системе Российской 

Федерации 

Магомачиева 

О.В. 

Дементьев Н.В. 

3.  Беленова 

Алина 

 Сергеевна 

Налог на доходы физических 

лиц: исчисление и уплата 

индивидуальными 

предпринимателями 

Комарова О.В. Рукина Е.В. 

4.  Воронцова  

Анастасия 

Сергеевна 

Взимание налогов с малых 

предприятий, имеющих 

упрощённую систему 

налогообложения 

Магомачиева 

О.В. 

Комарова О.В. 

5.  Вяткина 

Светлана 

Валерьевна 

Исчисление и уплата налога на 

доходы физических лиц 

Алексеева Г.Н. Рукина Е.В. 

6.  Гречишникова 

Ирина 

Алексеевна  

Налоговое планирование 

предпринимательской 

деятельности 

Алексеева Г.Н. Дементьев Н.В. 

7.  Зяблова Юлия 

 Андреевна  

Роль местных налогов в бюджете 

муниципального образования 

Комарова О.В. Рукина Е.В. 

8.  Михайлова 

Галина 

Александровна  

Налогообложение 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Магомачиева 

О.В. 

Худякова Д.А. 



9.  Ломакина 

Мария 

Александровна  

Налогообложение 

индивидуальных 

предпринимателей, 

применяющих упрощённую 

систему налогообложения 

Магомачиева 

О.В. 

Рукина Е.В. 

10.  Лункина 

Людмила 

Александровна 

Исчисление и уплата налогов 

юридическими лицами 

Алексеева Г.Н. Магомачиева 

О.В. 

11.  Мирзоева 

Сабина 

Вугаровна 

Налоговый учет и отчетность по 

НДФЛ у налоговых агентов 

Алексеева Г.Н. Худякова Д.А. 

12.  Мстоян 

Максим 

 Шаишкович  

Налоговый учет при исчислении 

налога на добавленную 

стоимость на примере ООО 

«ГРИДАХ» 

Магомачиева 

О.В. 

Рукина Е.В. 

13.  Лиляк 

Светлана  

Андреевна 

Применение специальных 

налоговых режимов  субъектами 

малоги бизнеса 

Магомачиева 

О.В. 

Магомачиева 

О.В. 

14.  Праздникова 

Анна 

Андреевна 

Теория и практика взимания 

налога на доходы физических 

лиц 

Алексеева Г.Н. Дементьев Н.В. 

15.  Ряшенцева 

Ольга 

Олеговна  

Страховые взносы в Российской 

Федерации 

Дементьев Н.В. Худякова Д.А. 

16.  Стародубцева  

Оксана 

Олеговна 

Налогообложение малых 

предприятий на общей системе 

налогообложения 

Комарова О.В. Алексеева Г.Н. 

17.  Толмачева 

Екатерина 

Николаевна 

Исчисление и уплата налога на 

имущество организаций 

Алексеева Г.Н. Рукина Е.В. 

18.  Трофимова 

Ольга 

Александровна 

Взимание, исчисление и уплата 

налога на добавочную стоимость 

предприятия 

Алексеева Г.Н. Дементьев Н.В. 

19.  Фёдорова 

Оксана 

Александровна 

Взимание, исчисление и уплата 

налога на прибыль организаций 

Рукина Е.В. Худякова Д.А. 

20.  Хорошилова 

Анастасия 

Валерьевна 

«Выездные налоговые проверки 

как форма налогового контроля» 

Алексеева Г.Н. Рукина Е.В. 

21.  Четырина 

Ирина 

 Валентиновна 

Направления снижения 

налоговой нагрузки предприятия 

Дементьев Н.В. Худякова Д.А. 

 

 

Директор                          Н.В. Астахова 

 

 


